HAC DORIVM, ILLIS BARBARVM]
lyra sonante carmen Dorium, tibijs barbarum.
Per barbarum autem vel Phrygius modus, vel
Lydius significatur, licet aliter dicat Glareanus.
Nam Atheneus lib. 14. tradit ex Heraclida Pontico
lib. 3. de musica, quemadmodum tria totius
Græciæ genera sunt, nempe Dores, Æoles, Iones:
ita treis harmonias esse dumtaxat, Doriam
feu Doricam, Æoliā, Ioniam: Phrygiā autē,
& Lydiā à barbaris, qui Pelopem in Pelopone-
sum venientem secuti sunt, manauisse. Ac Dotia
quidem grauior, virilior, seuerior, & pene dicam,
tristior fuit: cui non admodum dissimilis erat Io-
niā antiqua, quæ degenerauit postea, à barbaris
mutata & corrupta. Æolia veī remissior, hilari-
or, laxior, mollior denique, & ad res amatorias
aptior habebatur. Sed præstat hac de re ipsa He-
raclidæ verba ascribere: Ἀρμονίας γὰρ εἶναι τρεῖς. ποῖα
γὰρ καὶ γενέσθαι Ἑλλήνων γένη, Δωριεῖς, Αἰολεῖς, Ἴωνες. Οὐ
μικρὰς οὐδ' ὄσσης διαφορὰς ἐν τοῖς τῶν ἡθεσὶ, Λακεδαιμόνιοι
μάλιστα τῶν ἄλλων Δωριέων τὰ πάρεα διαφυλάττουσι. id
est, Harmonias enim esse treis. Tria enim etiam
fuisse Græcorum genera, Dores, Æoles, Iones.
Cum igitur non parua inest in horum moribus
differentia, Lacedæmonij maximè aliorum Do-
rum patrium morem conseruant. Lucianus quo-
que in Harmonide his consertanea scribit, καὶ ἐ-
κείνης ἀρμονίας διαφυλάττειν τὸ ἴδιον, τῆς φρυγίας τὸ ἔνθεον ἢ Δυ-
δίας τὸ βακχικόν, ἢ Δωριεῖς τὸ σεμνόν. ἢ Ἴωνικὴς τὸ γλαφυρόν.
id est, & quod cuiusq; harmoniæ proprium est,
seruare: Phrygiæ, concitationem, & furoris diui-
ni similitudinem quandam: Lydiæ, agitationem
Bacchicam: Doriæ, grauitatem seueritatis plenā:
Ioniciæ, hilaritatem lepidam, & concinnam. &
Aristoteles lib. 8. de rep. eo loco, vbi de harmo-
niarum dissimilitudine disputat, ostendens ex dif-
similibus cantibus aliter atque aliter affici audito-
res, Doriā Harmoniā solam ex omnibus ait
moderatos, sedatos, temperatos affectus in ani-
mis auditorum ingenerare. Verba Aristot. sunt
hæc, Ἐνθὺς γὰρ ἢ τῶν ἀρμονιῶν διέστηκε φύσις, ὥστε ἀκούοντες
ἄλλως διαπέθεσθαι, &c. In eodem libro Phrygiā
harmoniam ait non rectè à Socrate esse relictam
acretentam cum Doria, præsertim cum ex orga-
nis tibijs reiecerit. habet (inquit Aristotel.) ean-
dem

A dem vim in vocibus Phrygia harmonia, quam tibia in organis. Nam vtraque ad animos concitanos & permouendos valet. Sed plura de his lege apud Platonem lib. 3. de rep. & apud Aristot. lib. 8. Barbarum autem interdum idem valere, quod Phrygium, declarant exempla ex bonis scriptoribus: Horat. epist. 2. lib. 1. *Gracia barbaria lento colisa duello. Barbaria*, id est, Phrygia: & Virg. lib. 1. Aeneid. *Barbarico postes auro, spoliisque superbi: Barbarico*, id est, Phrygio.

A C T V S] fugatus, *δραχθείς*. agere enim interdum valet inlequi, *δράκω*, vt sup. Od. 6. *Agamper alias aure (ublata niueis*, quemadmodum (inquit) nuper fecimus cum victus est Sext. Pompeius in freto Siciliensi. nempe ante pugna Aetiacam.

NEPTVNIVS DVX] Sext. Pompeius Magni filius, qui se Neptuni filium prædicabat.

MINATVS VRBI VINCLA] minatus ciuibus Rom. seruitutem, quam seruis & fugitiuis demerat. sup. Od. 4. *Contra latrones, atque seruillem manum.*

ROMANVS] nunc credit ad victoriam Aetiac. spe præceptam, & ad Anton.

B **EHEV, POSTERI NEGABITIS**] negabitis vniquam factum esse, vt incredibile quiddam, & à ciuis Romani ingenio, atque indole alienum.

EMANCIPATVS] Antonius traditus famina Cleopatæ. Emancipatus, id est, potestati permissus, & pæne dicam, in manum datus. Emancipare enim non est id propriè, quod quidam & litterarum, & iuris ciuilibus imperiti existimant, patria potestate liberare. Nam quamuis hoc quoque significet, non est tamen hæc propria huius verbi significatio: sed tralata, & ex simulata illa, seu (vt loquuntur) imaginaria venditione, quæ in emancipationibus intercedebat, nata. mancipare enim dicebatur emtor, id est, quasi manu capere: emancipare venditor, id est, è manu dimittere, & alteri tradere. Sic Plautus in Bacchid. *nunc mulier tibi me emancipo: tuus sum, tibi operam do.* M. Tull. in Catone maiore. *ita senectus honesta est, si se ipsa defendit, si ius suum retinet, si nemini emancipata est.* sic enim legit Nonius Marcellus, non vt vulgò, *mancipata.* & lib. 1. de finibus, *Quid L. Torquatus, is qui consulum Cn. Octauio fuit: cum illam seueritatem in eo filio adhibuit, quam in adoptionem D. Silano emancipauerat, &c.* & Philipp. 2. *tum iste venditum, atque emancipatum tribunatum consilijs vestris opposuit.* Rectè igitur Festus, *Emancipati duobus modis intelliguntur, aut ij, qui ex patris iure exierunt, aut ij, qui aliorum sunt dominij: quorum vtrumque sit emancipatione, id est (vt ego interpretor) traditione.*

FERT VALLVM] miles Romanus, vt intelligamus quantum intersit inter disciplinam militarem hodiernam, & veterem illam Romanam, ferebat pl⁹ dimidiati mensis cibaria, ferebat si quid ad vsum vellet, ferebat vallum, vt scribit M. Tull. Tuscul. 2. *nam scutum, gladium, galeam, in onere nostri milites non plus numerant (inquit idè) quam humeros, lacertos, manus. arma enim, membra mi-*

D *litis esse dicunt.* sed hæc sub imperio famina perferre turpe est.

SPADONIEVS SERVIRE RVGOSIS] qui erant in comitatu Cleopatæ. sup. Od. 37. lib. 1. *Cõtaminato cum grege turpium Morbo virorũ.* Pro pert. lib. 3. *Et famulos inter semina trita suos.*

CONOPEVM] *κονόπειον* nominant Græci velum ad culices excludendos, atque arcendos cõtaminato: quos illi *κονόπειον* dicunt. Quòd autem syllaba huius nominis ea, quæ est vltimæ proxima, corripitur ab Horatio, & item à Propertio lib. quem modò commemoravi, *Fædaque Tarpeio conopea tendere saxo*, id minus est vsitatum. Nam diphthongus Græca *es* fere semper à Latinis vertitur in *i* aut *e* longa, vt cichorèa, chorèa, Alexandrèa, siue Alexandria. Sed cur turpe conopeum? quia molle, & delicatum, & thalamis aptum, non castris, aut militiæ: neq; Romanæ grauitati, ac disciplinæ decòrum.

AD HVNC] Antonium. Iam hoc totum, *ad hunc verterunt*, idem valet, quod, huic aduersi fuerunt, seu constiterunt: huic aduersati sunt: ab Antonio desciscentes ad Cæsarem transfugerunt: & ita, cum Cæsare stantes, equos in Antonium verterunt. Nam nomen *aduersus* ex præposit. ad, & vertendo factum est. vnde *venti aduersi, fortuna aduersa, prælium aduersum: & aduersi hostes*, qui terga non vertunt, & *aduersæ naues*, quæ proram habent obuersam, seu aduersam. Cæsar lib. 3. de bello Gall. *circiter cccxx. naues eorum paratissimæ, atque omni genere armorum ornatiiss. è portu profectæ, nostris aduersæ constiterunt.* Contra *aueri*, qui terga vertunt. Idem lib. 1. de bell. Gall. *cum ab hora septima ad vesperum pugnatum sit, auersum hostem nemo videre potuit.*

FREMENTEIS] vsitatum equorum epithetum. sic suprà Od. 14. lib. 4. *Et frementem Mittere equum medios per igneis.* Virg. Georg. 1. *inque, ô, cui prima frementem Fudit equum magno Tellus percussa tridenti, Neptune, &c.*

GALLI] proinde ac si diceret: Galli Antoniũ reliquerunt, atque ad Cæsarem transfugerunt: Romani autem spadonibus Ægyptijs seruire mauerunt. Fortasse significat Gallos equites Amyntæ, aut Deiotari, qui ambo ab Antonio ad Cæsarem transfugerunt: quod cõfirmare possum Plutarchi, & Dionis, & aliorũ testimonio. Iam quòd equites commemorat, cum agatur de pugna nauali, notum est ex Plutarcho, alijsque, Cæsari, & Antonio eodè tẽpore, quo classes erant ad pugna naualem paratæ, fuisse etiam in terra, & in littore exercitus aduersarios, pedestres & equestres.

HOSTILIVM QV ENAVIVM] & hostilium nauium puppes, id est, naues hostiles: vel propriè posteriores nauium partes, fugam & Alexandriam spectantes, in portu delitescunt. *citæ* habent omnes libri manu scripti: quod nomen alij interpretantur, ad fugam paratæ, & expeditæ: ad fugiendum, quàm ad pugandum aut vincendum paratiores. quam sententiã confirmat Plutarch. in Antonio, his verbis, de Cleopatra loquens. *ἤδη πρὸς φυγὴν ὁρῶσα, καὶ πλεμὴν πρὸς ἑαυτὴν ἔχουσα, πρὸς τὸ νικᾶν ἔσται χηρὸν, ἀλλ' ὅθεν ἀπειροῦ ῥᾶστα τὰς ἀρμὰς.*